
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  87Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

ênio 2023/2025); b) acrescentar que a ausência do Conselheiro Sr. Bruno 
Ricardo Favacho na 3ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administra-
ção da Companhia de Habitação do Estado do Pará, realizada em 17 de 
março de 2023, se deu em decorrência de suas férias. Nada mais havendo 
a tratar, a reunião foi encerrada, sendo lavrada a presente ata que, após 
lida e aprovada, vai assinada pelos Conselheiros presentes. Belém/PA, 21 
de março de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Conselheiro
JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Conselheiro
SILVIO ARTHUR PEREIRA
Conselheiro

Protocolo: 925739
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 332278/2023
CONVITE Nº 02/2023– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para elaboração de Plano 
de Controle Ambiental (PCA), com vistas à complementação das informa-
ções técnicas e ambientais no processo de licenciamento ambiental de 05 
(cinco) Obras de Arte Especiais, que serão executadas nas interseções da 
Avenida Independência com a Rodovia Mário Covas, da Avenida João Paulo 
II com a Avenida Doutor Freitas, da Avenida 3 Corações com a Rodovia 
Mário Covas, da Avenida Independência com a Rodovia BR-316 e da Rodo-
via PA-483 (Alça Viária) com a Rodovia BR-316, na Região Metropolitana 
de Belém.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site   www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 25/04/2023
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior.

Protocolo: 925900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
Destituir no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, MARIA BEATRIZ MAN-
DELERT PADOVANI da funçãode Consultora pedagógica do Programa Na-
cional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, nesta SECTET; 
e nomear na mesma função, ANDRÉIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO  PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº12.513, de 26 de Outubro de 2011, o art. 55 e 56 
e os termos da PORTARIA nº234 de 14 de abril de 2022;
R E S O L V E:
I – Destituir MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, CPF nº 068.531.418-
90, da função de Consultora Pedagógica do PRONATEC, a partir do dia 12 
de Abril de 2023, no âmbito do programa PRONATEC, nesta SECTET, em 
conformidade com a Lei nº 12.513/2011, e os arts. 55 e 56 da PORTARIA 
nº 1.042 do MEC, de 21 de Dezembro de 2021;
II – Designar, ANDREIA CRISTINA FRAGOSO DOS SANTOS, CPF nº 
786.167.002-34,
para assumir a função de Consultora Pedagógica do PRONATEC, a partir 
do dia 13 de Abril de 2023, com objetivo de atuar no âmbito do programa 
PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 12.513/2011, e 
arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de Dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Abril de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 925631

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 139 DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, 
firmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 12915-PA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/386416;
CONSIDERANDO ainda, a matrícula da Certidão de Nascimento nº 066852 
01 2023 1 00308 257 0322553 71.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora INGRID CAROLINE VITAL DE SOUZA CRAVO, 
Identidade Funcional nº 5930719/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Pedagogia, lotada na Diretoria de Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - DETEC, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 26.03.2023 a 21.09.2023, de acordo com o 
Artigo 77, inciso III da Lei 5.810 de 24.01.1994.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 26/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, 12 de abril de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 925809
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 E DIÁRIA DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Representar a SECTET na em evento de Certificação dos alunos 
da SECTET -PAGRISA.
Origem: Belém-PA I Destino: Ulianópolis/PA.
Dias: 13/04/2023 a 14/04/2023.
Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Cargo: Coordenador, 
CPF: 409.850.912-15 Mat. 5892676/8.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 925626
PORTARIA Nº 140 DE DIÁRIA DE 12/04/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: organização e realização da cerimônia de certificação das tur-
mas que concluíram os cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, em dezembro/2022 e janeiro/2023, bem 
como, realizar a análise e auditoria da documentação pendente dos alunos 
e convocação destes alunos para apurar a situação, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Abaetetuba–PA.
Período: 25 a 28/04/2023.
Servidores: TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF: 947.289.842-49, JOSÉ JÚ-
LIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF: 636.518.742-49, Cargo: Bolsistas 
do PRONATEC e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Cargo: Motorista, CPF: 
370.478.412-53 Mat. Nº 8005717/1.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 925786
PORTARIA Nº 142 DE DIÁRIA DE 13/04/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica e acompanhamento na entrega de obra da 
EETEPA, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Barcarena–PA.
Dia: 13/04/2023.
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Cargo: Coordenador, CPF: 
285.039.454-87 Mat. 8014464/4, ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
CPF: 645.854.252-68, Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – Arquitetura e Urbanismo e ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Cargo: Motorista, CPF: 370.478.412-53 Mat. Nº 8005717/1.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 925868
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE-PA, N°35.350, PÁG. 142, 04/04/2023.
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 2/2021
Onde se lê: PRIMEIRO TERMO ADITIVO.
Leia-se: SEGUNDO TERMO ADITIVO
Onde se lê: Vigência: 31/03/2022 a 30/06/2023.
Leia-se: Vigência:31/03/2023 a 30/06/2023.
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 925579


